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Ryc. 1. Grodzisko w Piastach Wielkich, st. 3 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Piastach Wielkich, st. 3 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKI

Grodzisko w Piastach Wielkich (niem. Groß 

Peisten), st. 3 nie było do tej pory zewiden-cjonowane w ramach projektu Archeologicz-ne Zdjęcie Polski. Zostało rozpoznane po raz pierwszy podczas weryfikacji realizowanych w ramach projektu NPRH Katalog grodzisk 

Warmii i Mazur. Część II. Warmia Wschodnia 
i Natangia. Być może jednak to o tym stano-wisku wspomina Emil Hollack w swej pracy z 1908 roku, przypisując je do wsi Zielenica 
(niem. Grünwalde). Sam opis położenia sta-nowiska jest niejednoznaczny, ale na mapie wskazane jest stanowisko położone pomię-dzy Piastami Wielkimi a Zielenicą (ryc. 3)1. W obu tych miejscowościach poświadczone są także liczne stanowiska datowane na epo-kę brązu i wczesną epokę żelaza2.Grodzisko położone jest w odległości oko-ło 800 m na zachód od wsi. Zajmuje wysoki, wyeksponowany cypel, znajdujący się w wi-dłach rzeki Górowskiej Młynówki i Kamien-nej. Na mapie z 1887 roku (ryc. 4)3 bezpo-średnio na południe od stanowiska znajduje się przeprawa przez rzekę Młynówkę (niem. 
1 Hollack 1908: 52–53.
2 Ł. Okulicz 1970: 185–186, 200.
3  Topographische Karte 1:25 000 (Meßtischblatt), 

karta Gr. Peisten (1789), z 1887 r.

Mühlen Flüsschen), tuż powyżej stawu młyń-skiego (niem. Mühlen T., Mühlen Teich)4. Dro-ga prowadząca do tej przeprawy jest widocz-na do dziś.Piasty Wielkie są poświadczone w źró-dłach od początku XV wieku. Po raz pierwszy ich nazwa, pisana jako Grose/Große Paistio, pojawia się w dokumencie z 1414 roku5, któ-ry jest spisem strat wojennych po wojnie pol-sko-krzyżackiej. Młyn we wsi wzmiankowa-ny jest już w 1437 roku6. Od około XVI wieku wieś zaczęła rozwijać się pod zarządem rodu Kreytzen, by z czasem stać się główną włością tegoż rodu7. Stanowisko jest porośnięte rzadkim la-sem mieszanym z dominującymi gatunkami liściastymi. Zachowane jest w formie szcząt-kowej. Obecnie zajmuje cypel długości około 45 m i szerokości do 5 m (ryc. 5), który jest odcięty od wysoczyzny przez niemal niewi-doczną w terenie fosę i silnie zerodowany wał (ryc. 6–7). Pierwotnie cypel był najpew-niej szerszy, ale uległ zniszczeniu w wyniku podmywania go przez rzekę. Proces obsuwa-nia się stoków trwa do dziś, co jest wyjątkowo dobrze widoczne od strony północnego sto-ku. Rekonstrukcja oryginalnej formy grodzi-ska jest niemożliwa.4 Leyding 1987: 26.5  Petraszko i Wakar 1987b: 317–318; Thielen 1958: 39 (dokument 147), 43 (dokument 155).6 Kubicki 2012: 492 (+ pozycja 351 w katalogu).7 Petraszko i Wakar 1987b: 251.

Ryc. 4. Grodzisko w Piastach Wielkich, st. 3 na ma-

pie Topographische Karte (Meßtischblatt) 1:25 000,
karta Gr. Peisten (1789), z 1887 r.
(źródło: www.maps.mapywig.org)

Ryc. 3. Fragment mapy autorstwa E. Hollacka z zazna-

czonym grodziskiem pomiędzy wsiami Piasty Wielkie 
(Gr Peisten) i Zielenica (Grünwalde)
(źródło: www.maps.mapywig.org)
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Ryc. 6. Piasty Wielkie, st. 3. Widok od strony zachodniej na wejście na cypel z fosą i wałem (fot. R. Solecki)

Ryc. 5. Grodzisko w Piastach Wielkich, st. 3
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 7. Piasty Wielkie, st. 3. Widok od strony zachodniej, z linii umocnień, na koniec cypla (fot. R. Solecki)
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ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
RAFAŁ SOLECKIWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Pia-stach Wielkich, st. 3 znajduje się w mezore-gionie Wzniesienia Górowskie8.Według Szczegółowej Mapy Geologicznej 
Polski w skali 1:50 000 (arkusz Wojciechy)9 stanowisko jest położone na krawędzi wynie-sienia, którego najmłodszą jednostką są plej-stoceńskie gliny zwałowe powstałe w stadiale górnym zlodowacenia Wisły (ryc. 8). Według 
Mapy Geologicznej Polski w skali 1:200 000 stanowisko jest położone na glinach zwało-wych, miejscami glinach zwałowych z facją ilastą, powstałych z trakcie fazy pomorskiej stadiału głównego zlodowacenia północno-polskiego. Według Mapy Geologicznej Polski w skali 1:500 000 stanowisko położone jest 
8 Kondracki 2002: 100–102.
9 Giemza 2015b.

na piaskach i żwirach sandrowych powsta-łych w trakcie zlodowacenia północnopol-skiego.Pod względem geologicznym stanowisko znajduje się w granicach syneklizy perybał-tyckiej platformy wschodnioeuropejskiej. Po-łożone jest na wschodnim stoku wypiętrze-nia Wzniesień Górowskich, które w tym miej-scu są porozcinane przez niewielkie doliny utworzone przez spływające wody. W strefie tej występują także lokalne obniżenia tere-nu oraz formy szczelinowe, w których kumu-lowały się iły, mułki i piaski. Częste są także moreny martwego lodu i kemy. Wyniesienie, na którego krawędzi znajduje się stanowisko, należy interpretować jako kem. Formy kemo-we występują dość licznie w pasie pomiędzy Zielenicą a Worynami. Mają zazwyczaj lekko wydłużony kształt, lekko nachylone zbocza, powierzchnię około 1 km2 i wysokość ponad 15 m. Tworzą je mułki i piaski przykryte cien-kimi płaszczami gliny10.

10 Giemza 2015b: 10–32.

Ryc. 8. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem
w Piastach Wielkich, st. 3 (źródło:
www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer, oprac. R. Solecki)
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BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI

Przebieg badań terenowychPoczątkowo obszar do rozpoznania arche-ologicznego wytypowano na podstawie ob-razowania danych wysokościowych uzyska-nych z wykorzystaniem technologii ALS. Wi-doczny na nich był wąski cypel wchodzący od południa w dolinę rzeki Młynówka. Od wyso-czyzny był on odcięty za pomocą formy, któ-rą wstępnie zinterpretowano jako sucha fosa.Weryfikację stanowiska w terenie przepro-wadzono wiosną, a badania latem 2020 roku. Pierwszy wykop badawczy W1 o wymiarach 
1×5 m miał za zadanie rozpoznać układ jed-nostek stratygraficznych w obrębie wspo-mnianej fosy. Drugi wykop badawczy W2, tak-że o wymiarach 1×5 m, wytyczono na końcu cypla w celu rozpoznania, czy zachowane są tam jakiekolwiek warstwy kulturowe. Położe-nie wykopów prezentuje ryc. 9. 

Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianych badań archeologicz-nych wydzielono łącznie 15 jednostek stra-tygraficznych (tabela 1). Możliwe było ich rozdzielenie pomiędzy warstwy natural-ne i cztery fazy „użytkowe”. Diagram Harrisa dla wydzielonych jednostek stratygraficznych przedstawia ryc. 10, a zadokumentowane po-wierzchnie ryc. 11–13.
Warstwy naturalneW trakcie badań, jako jednostkę natural-ną zidentyfikowano drobno- i średnioziar-nisty piasek z rudymi, żelazistymi smuga-mi 12. W jego części stropowej występowa-ły miejscowo soczewki frakcji ilastej o rudym zabarwieniu. Najwyższy zanotowany punkt naturalnego podłoża geologicznego znajdo-wał się na obszarze majdanu i osiągał poziom 103,35 m n.p.m.

Ryc. 9. Piasty Wielkie, st. 3. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (oprac. R. Solecki)
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Faza IFaza ta wyznacza okres bezpośrednio po-przedzający budowę umocnień – fosy i wału. Zaliczono do niej ilasty piasek 7 występują-cy w W1 po zewnętrznej stronie fosy, ilasty piasek 6 występujący w W1 po wewnętrznej stronie fosy oraz drobnoziarnisty, lekko pyla-sty piasek 2 występujący w W2, na obszarze majdanu. W wymienionych warstwach nie znaleziono żadnego materiału zabytkowego, który mógłby pomóc w ustaleniu chronologii. Warto jednak zauważyć, że warstwy te wystę-pują bezpośrednio poniżej cienkiego pozio-mu współczesnego humusu leśnego 1, który tylko nieznacznie zabezpiecza je przed pro-cesami erozyjnymi. Niewykluczone, że strop Ryc. 10. Piasty Wielkie, st. 3. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)

Tabela 1. Piasty Wielkie, st. 3. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. R. Solecki)



Ryc. 11. Piasty Wielkie, st. 3. Stratygrafia nawarstwień w obrębie fosy – wykop 1 (oprac. M. Antos i R. Solecki)



Ryc. 12. Piasty Wielkie, st. 3. Stratygrafia nawarstwień na obszarze majdanu – wykop 2

(oprac. M. Antos i R. Solecki)



Ryc. 13. Piasty Wielkie, st. 3. Stratygrafia nawarstwień na obszarze majdanu – wykop 2

(oprac. M. Antos i R. Solecki)
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Warstwy związane z tą fazą wydzielono w obrębie wkopu 11 wiązanego z fosą. W ko-lejności stratygraficznej są to: ilasty i glinia-sty piasek 10, ziemisty piasek 9 z pojedynczy-mi, drobnymi węgielkami oraz ilasty i ziemi-sty piasek 8 z pojedynczymi drobinami węgli drzewnych. Nawarstwienia te powstały naj-pewniej w trakcie rozmywania nasypu wału. Z warstwy 9, będącej jednym z erozyjnych wypełnisk fosy, pobrano próbę węgla do ana-lizy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał po kalibracji przedział lat 559–647 n.e. z praw-dopodobieństwem 95,4%11.

Faza IVFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwa przypisana do tej fazy to piaszczysto-ilasta, humusowa ziemia 1 – poziom dzisiejszego humusu leśnego.
ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKINa materiał zabytkowy pozyskany w trakcie badań archeologicznych grodziska w Piastach Wielkich, st. 3, w 2020 roku składają się: je-den fragment ceramiki, cztery zabytki wy-dzielone oraz trzy fragmenty kości.
CeramikaW trakcie badań pozyskano tylko jeden frag-ment naczynia ceramicznego. Pochodził on z warstwy 8, będącej najmłodszym, erozyj-nym wypełniskiem fosy. Fragment brzuśca ma średnicę 5,5 cm i grubość do 7 mm. Jego powierzchnia jest generalnie gładka, ale moż-liwe jest wyczucie nierówności wynikających z użycia grubszej domieszki schudzającej. Na-czynie wykonano z gliny żelazistej i wypalo-no w atmosferze redukcyjnej – kolor skoru-py jest ciemnoszary, miejscowo przechodzący w ciemny brąz (ślad tzw. niedosiwienia). Na-czynia wykonane w takiej technologii można datować na okres średniowiecza, od połowy XIII do XV wieku.
Zabytki wydzielonePierwszym zabytkiem wydzielonym jest frag-ment żelaznego noża z trzpieniem w formie kolca (tabl. 1:1). Długość całkowita zabytku to 11 cm, ostrze ma długość 6 cm i szerokość  do 1,6 cm. Ze względu na zły stan zachowania, 
11  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127519.

tych warstw uległ już wymyciu, a ewentual-ny materiały zabytkowy, który się w nich pier-wotnie znajdował, mógł spłynąć w kierunku 
doliny rzeki.

Faza IIFazę tę wyznacza pojawienie się na obszarze 
stanowiska osadnictwa.Do fazy tej zaliczono cztery obiekty:•  wkop 11 w W1; regularny, U-kształtny w profilu rów; zanotowane wymiary to szerokość do 330 cm i głębokość do 120 cm; jest to wkop formujący fosę;•  uchwycony fragmentarycznie wkop 13 w W2; nieregularny w planie, nieckowaty w profilu; zanotowane wymiary to średni-ca do 180 cm i głębokość do 35 cm; wypeł-niskiem był drobnoziarnisty, lekko pylasty, lekko ziemisty piasek 3 z drobinami węgli drzewnych;•  uchwycony fragmentarycznie wkop 14 w W2; owalny w planie, nieckowaty w pro-filu; zanotowane wymiary to średnica do 95 cm i głębokość do 25 cm; wypełniskiem drobnoziarnisty, lekko ziemisty piasek 4;•  uchwycony fragmentarycznie wkop 15 w W2; nieregularny w planie, nieckowaty w profilu; zanotowane wymiary to średni-ca do 190 cm i głębokość do 35 cm; wypeł-niskiem był ziemisty piasek 5.Ze względu na fakt, że w warstwach wiąza-nych z tą fazą nie znaleziono materiału zabyt-kowego, który pozwoliłby na określenie chro-nologii jednostek, nie jest możliwe stwierdze-nie czy pochodzą one z jednego okresu zasie-dlenia stanowiska, czy są z różnych okresów chronologicznych.Uzupełniając jeszcze informacje dotyczące umocnień, warto zauważyć, że odkryty rów 11 formujący fosę jest znacznych rozmiarów.  W wykopie badawczym nie udało się jednak zadokumentować nasypu wału. W większości uległ on już wyerodowaniu, natomiast miej-sce, gdzie na powierzchni ziemi były czytelne jego zachowane relikty, znajdowało się bez-pośrednio w obrębie systemu korzeniowe-go drzewa i otworzenie wykopu nie było tam możliwe.
Faza IIIFaza ta wyznacza okres po opuszczeniu sta-nowiska, kiedy jego obszar był stopniowo niszczony w wyniku działania procesów ero-zyjnych.



Tablica 1. Piasty Wielkie, st. 3. Zabytki wydzielone (fot. R. Solecki)
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nie jest możliwe jednoznaczne sklasyfikowa-nie omawianego egzemplarza. Określenia nie ułatwia fakt, że trzpień był zatopiony w oło-wiu, który wykorzystano najpewniej do usta-bilizowania noża w oprawce.Drugi zabytek wydzielony to żelazny prę-cik (tabl 1:2) długości 12 cm i średnicy 0,6–0,7 cm, skręcony wzdłuż własnej osi i o roz-klepanych obu końcach. Na płaskich zakoń-czeniach widoczne są ślady pęknięć. Zabyt-ki o zbliżonej formie interpretowane są jako elementy wędzideł. Dość liczna grupa znana jest z oddalonego o około 75 km w linii pro-stej na północ cmentarzyska w miejscowości Klinsovka, w rejonie zielonogradskim, w Ob-wodzie Kaliningradzkim, datowanego szero-ko, od V do XII wieku. Same zabytki występo-wały jednak w kontekstach, które datowane były na około X – połowę XI wieku12. Na tym samym stanowisku znaleziono także ramię wagi wykonane z żelaznego, skręconego dru-tu, ale tamten zabytek był wyraźnie dłuższy i bardziej wygięty13.Trzecim zabytkiem wydzielonym jest nie-duży, żelazny gwóźdź (tabl. 1:3). Ostrze gwoź-dzia jest prostokątne w przekroju, o wymia-rach 0,6×0,4 cm i długości 3,3 cm.  Główka jest nieregularnie kolista, o średnicy około 1 cm. W klasyfikacji Łukasza Siczka, omawianemu gwoździowi najbliżej do typu B/C14 a w klasy-fikacji Bogusława Gierlacha do typu B15. Dru-gi z badaczy pojawienie się tego typu gwoździ datuje na około XIII wiek.Ostatni zabytek wydzielony to kamień (tabl. 1:4) – drobnoziarnisty piaskowiec – z czytelnymi śladami dwóch, liniowych, rów-noległych względem siebie, intencjonalnie wykonanych zagłębień. Wymiary kamienia to długość 8,5 cm, szerokość 3,7 cm i grubość 3,3 cm. Zagłębienia mają głębokość do 0,5 cm i oddalone są od siebie o około 2,5 cm. Zaby-tek tego typu można interpretować, jako od-mianę osełki. Jak zauważył Stanisław Pazda przy okazji analizy osełek z osady wczesno-średniowiecznej w Radłowicach, gm. Doma-niów, ich kształt był dopasowywany do narzę-dzi, którym miały służyć16. Zapewne podob-nie było także w przypadku omawianej oseł-
12  Kulakov 1999: 211–271 (pochówek 18, 37, 44, 86, 112, 115, 140, 145, 152, 156, 157, 161, 164).
13 Kulakov 1999: 222.14 Siczek 2016: 173.15 Gierlach 1966: 145.16 Pazda 1995: 230–231.

ki. Jej wyjątkowy kształt i niecharakterystycz-ne ślady zużycia wynikają zapewne z wyko-rzystywania jej w mniej typowy sposób, np. przy obróbce kości lub poroża.
KościW trakcie badań pozyskano 3 fragmenty jed-nej kości. Wszystkie znajdowały się w war-stwie 9, będącej jednym z erozyjnych wy-pełnisk fosy. Kość należała do konia, osobni-ka dorosłego, a była to łopatka kończyny pra-wej17. Na kości widoczny był ślad po uszko-dzeniu mechanicznym wtórnym – cięcie dłu-gości około 3 cm, głębokości do 1 cm i szero-kości do 0,2 cm (ryc. 14).
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W PIASTACH WIELKICH, ST. 3
RAFAŁ SOLECKIWysuwanie daleko idących wniosków na te-

mat stanowiska w Piastach Wielkich, st. 3, jest trudne, jeżeli nie niemożliwe. Przyczy-ną jest fakt, że stanowisko, które zajmowało cypel wchodzący w dolinę rzeki Górowskiej Młynówki, zostało niemal całkowicie znisz-czone przez tę rzekę. Długotrwałe podmywa-nie podstawy cypla doprowadziło do jego ob-sunięcia się i obecnie zachowany jest jedynie wąski pas szerokości do 5 m i długości około 45 m. Dodatkowo warstwa humusu leśnego jest tu wyjątkowo cienka i tylko w nieznacz-nym stopniu zabezpiecza przed erozją zalega-jące poniżej niej warstwy kulturowe. Grubsze pokłady humusu notowane są jedynie w miej-scowych obniżeniach terenu, w tym w fosie.
17  Ekspertyza materiału kostnego przeprowadzo-na przez Karolinę Szczygieł.

Ryc. 14. Piasty Wielkie, st. 3. Zdjęcie poglądowe 
uszkodzenia na kości (fot. R. Solecki)
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Prawdopodobnie to stanowisko wymie-nia w swej pracy E. Hollack, pisząc o grodzi-sku znajdującym się pomiędzy miejscowo-ściami Zielenica i Piasty Wielkie, ale przypi-sując je do Zielenicy18. Badacz nie próbuje jed-nak określać jego chronologii, a łączy je jedy-nie z występującymi licznie w pobliżu kurha-nami datowanymi na epokę brązu. W odniesieniu do stanowiska, w świetle badań archeologicznych przeprowadzonych w 2020 roku, można stwierdzić następujące fakty:•     na granicy pomiędzy wysoczyzną a cy-plem, w miejscu, gdzie na powierzchni wi-doczne jest charakterystyczne liniowe ob-niżenie, udało się odsłonić relikt fosy. Pier-wotnie odcinała ona powierzchnię cypla od wysoczyzny. Nasyp wału znajdował się od strony cypla – w terenie nadal widocz-ny jest w tym miejscu niewielki grzbiet. Taka forma charakterystyczna jest dla gro-dzisk o formie cyplowej,•     na obecnym etapie badań nie jest możliwe stwierdzenie, kiedy dokładnie umocnienia grodziska powstały. Terminus ante quem wyznacza próba węgla pozyskana z war-stwy 9, będącej jednym z jej erozyjnych wypełnisk fosy. Wynik analizy radiowę-glowej wskazał po kalibracji na przedział lat 559–647 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%19. Warstwa 9 powstała prawdo-podobnie w wyniku rozmywania nasypu 
18 Hollack 1908: 52–53.
19  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127519.

wału i jego spływaniu w kierunku fosy. Na tej podstawie jedną z faz osadniczych sta-nowiska, którą można wiązać z budową umocnień, należy datować na około VI–VII wiek n.e. lub wcześniej, •     powierzchnia stanowiska była wykorzy-stywana także w okresie średniowiecza, za czym przemawia znalezienie pojedyn-czych zabytków – jeden fragment cerami-ki, nóż żelazny, prawdopodobnie fragment wędzidła i gwóźdź – które można szacun-kowo datować szeroko na okres od X aż po XV wiek.  Znalezione zabytki oraz obiek-ty archeologiczne nie pozwalają jednak na określenie, czy stanowisko w tym okresie nadal pełniło funkcje obronne. Nie można wykluczyć, że znalezione zabytki są efek-tem licznych ale epizodycznych pobytów w tym miejscu. Tu należy przypomnieć, że od około połowy XV wieku w pobliskich Piastach Wielkich znajdował się młyn, od-dalony od stanowiska o około 500 m.Pomimo skąpych danych pochodzących z badań archeologicznych i nikłych perspek-tyw na powiększenie liczby źródeł arche-ologicznych (ze względu na skalę zniszcze-nia stanowiska), należy odnotować obec-ność grodziska na mapie osadniczej tego ob-szaru. Nie można wykluczyć, że rozszerzenie w przyszłości zakresu badań, np. w kierunku spływów zdeponowanych na dnie doliny rze-ki, lub na obszar zajęty obecnie przez drzewa, pozwoli na ustalenie precyzyjnej chronologii budowy umocnień.



426

WYKAZ CYTOWANEJ LITERATURY

Achremczyk, S.

2010.  Historia Warmii i Mazur. Tom I: Pradzie-
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cza. Vol. 1. Od epoki kamienia do wczesne-

go średniowiecza. Materiały z konferencji 
16–18 listopada 2011: 125–131, Malbork: Muzeum Zamkowe.2019.  Research in castles located in the Mazo-vian–Prussian border zone. Komunikaty 
Mazursko-Warmńskie 4(306): 808‒824.Gula, J.1975.  Badania wykopaliskowe w latach 1968‒1969 na terenie zamku w Ostró-dzie. Wiadomości Archeologiczne 39/3: 373‒383.Hein, M.

1944.  Preußisches Urkundenbuch (1335‒1341). 
Bd. 3, Lfg. 1. Königsberg: Gräfe und Unzer.Herrmann, J.2002.  Tradition und Neubeginn ur- und frühge-schichtlicher Forschungen an der Berliner Akademie der Wissenschaft 1946–1952. Zum 110. Geburtstag von Wilhelm Unve-rzagt. Sitzungsberichte der Leibniz-Sozie-

tät 54/3: 85–100.Heydeck, J.W.1896.   Steinkistengräber im Kreise Pr. Eylau,      aufgedeckt im Herbst 1892. Sitzungsbe-

richte der Altertumsgesellschaft Prussia 20: 67‒74.Hoffmann, M.J.1992.   Kurhany z wczesnej epoki żelaza w Zie-lenicy, gmina Górowo Iławeckie, wojew. 
Olsztyn. Zeszyty Muzeum Warmii i Mazur 1: 91‒110.

1999.   Źródła do kultury i osadnictwa południo-

wo-wschodniej strefy nadbałtyckiej w I 
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Wydział Historyczno-Socjologiczny Uni-wersytetu w Białymstoku, Instytut Hi-storii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.Kaniecki, A. i D. Brychcy2010.  Średniowieczne młyny wodne i ich wpływ na przemiany stosunków wodnych na przykładzie zlewni Obry Skwierzyńskiej. 
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i Mazur. Tom 1: 375-407. Warszawa: In-stytut Archeologii Uniwersytetu Kardy-nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i Fundacja Res Publica Multiethnica.2017b.  Tątławki, st. 2: znaleziska, [w:] Z. Kobyliń-ski (red.), Katalog grodzisk Warmii i Ma-
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2012.  Młynarstwo w państwie Zakonu Krzy-

żackiego w Prusach w XIII‒XV wieku (do 
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domości Archeologiczne LIV: 129‒146.Oakeshott, E.1998.  The sword in the age of chivalry. Wood-bridge: The Boydell Press.

Kurpik, W.1982.  Uwagi o niektórych elementach oprawy i ich roli w ochronie książki. Ochrona Za-
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epoki brązu na Warmii i Mazurach w świe-
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